
REGISTRO GENERALE N. 986 del 07/10/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 986 del 07/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 221 DEL 07/10/2022 
PROPOSTA N. 1212 del 30/09/2022 

 
OGGETTO: “LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA PO” -  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – CUP 

J35F22001130004 – CIG ZA737F67B3  (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/16) 

 

DATO ATTO che: 

- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022  prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) 
periodo 2022- 2024;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio 
comunale di previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-
24;  

- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il 
Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionale da conseguire; 

 

PREMESSO che: 

− Con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2022 sono stati acquisiti e accorpati al demanio 
stradale parti di sedimi stradali e loro pertinenze, utilizzati ad uso pubblico da oltre 20 anni in 
applicazione dell’art.31 della lg.448/1998, di Via Po; 

− Con nota prot.17242 del 06.07.2022 è comunicato l’avvenuto stanziamento in bilancio delle 
somme per la realizzazione dell’intervento, giusto cap. 2896/0, mediante devoluzione mutuo 
pos. 4486071/00; 

− Con Delibera di Giunta Comunale n.  113 del 11/08/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’opera: “Lavori Di Sistemazione Via Po”, dell’importo complessivo di  € 57.745,04 

depositato dai tecnici del Servizio 3 con nota prot. n. 22458 del 10.08.2022, redatto dall’Ing. 
Jr. Giancarlo Scipione e l’arch. Vellucci Laura con il seguente quadro economico: 

  

A) IMPORTO LAVORI      €   38.643,64 

Importo costi per l’attuazione dei Piani di Sicurezza   €        666,00 

Importo costi Sicurezza COVID     €        478,34 

Totale lavori e sicurezza      €   39.787,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

per I.V.A. 10% sui lavori      €      3.978,80 

per spese tecniche        €      3.052,26 

oneri su spese tecniche (5%)      €         152,61 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 986 del 07/10/2022 

iva su spese tecniche      €         705,07 

per frazionamento ed atto notarile     €      6.000,00 

per imprevisti e lavori in economia     €      4.068,32 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €    17.957,06 

TOTALE PROGETTO      €    57.745,04 

 

− Con nota prot. 26032 del 22.09.2022, la CCDDPP ha autorizzato il diverso utilizzo di mutuo 
già contratto posizione n. 4486071/01, per l’importo complessivo di € 57.745,04, giusta 
autorizzazione n. 2149280/22; 

 

- Con Determina n. 212 del 28.09.2022, Reg. Gen. n 948 sono stati affidati i servizi tecnici per 
D.L., misura e contabilita’, C.S.E., C.R.E, e Rilievi, tipo di frazionamento e tipo mappale i 
“Lavori di sistemazione via Po”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori 
sopra specificati; 

- Ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020 e s.m.i., omissis …“Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.”; 

- ricorrono le circostanze di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per cui la stazione 
appaltante, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, può 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore ad € 
150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  

 

RITENUTO che:  

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori indicati in 
oggetto;  

- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori;  

- che il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 50/16; 

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà la procedura 
dell’affidamento diretto;  

- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo;  

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di provvedere 
all’esecuzione  dei lavori di manutenzione nel più breve tempo possibile e per ragioni di 
sicurezza; 

- l’importo stimato dei lavori risultante dal QE approvato con DGC n. 113/2022 ammonta ad € 
38.643,64 per lavori soggetti a ribasso, oltre  € 1.144,34 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per complessivi € 39.787,98, oltre ad IVA di legge e, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’appalto medesimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 986 del 07/10/2022 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento da espletarsi a mezzo trattativa diretta su 
piattaforma telematica;  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l'Ing. Jr. 

Giancarlo Scipione; 

RICHIAMATA la documentazione all’uopo predisposta dal Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione: 

− Lettera d’invito 

− Dichiarazioni; 

− Attestazione presa visione; 

− Tracciabilità dei flussi; 

− Patto integrità; 

− Schema lettera commerciale; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato 

suddiviso in lotti per ragioni di efficacia, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che la Stazione appaltante si riserva di non aggiudicare se l’offerta non sarà ritenuta 

congrua e conveniente dal RuP; 

RILEVATO che: 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio alto; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 
rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
 

VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTA la Legge n. 120/2020 e s.m.i.,; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

PER I LAVORI DI “LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA PO” 

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che costiuiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la documentazione predisposta dal RUP e finalizzata 
all’esecuzione della procedura che, pur se non materialmente allegata, è parte integrante della 
presente: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 986 del 07/10/2022 

− Lettera d’invito 

− Dichiarazioni; 

− Attestazione presa visione; 

− Tracciabilità dei flussi; 

− Patto integrità; 

− Schema lettera commerciale; 
 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.36 comma n. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 si procede 
mediante procedura con affidamento diretto da espletarsi a mezzo piattaforma telematica 
ASMECOMM ;  

 

4) DI DARE ATTO, altresì, che: 
a) alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G. ZA737F67B3, e dal Ministero 

del Tesoro il codice C.U.P. J35F22001130004; 
b) la sottoscrizione del contratto inerente i lavori in oggetto avverrà nelle forme previste 

dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 smi; 
c) non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al 

presente atto; 
d) la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del TUEL approvato con 
D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

e) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

5) DI RIBADIRE CHE la spesa complessiva di  € 57.745,04 per la realizzazione dell’opera è da 
finanziarsi a mutuo con contratto posizione n. 4486071/01, giusto prot. 26032/22 , allocata nel 
Bilancio 2022/2024 al cap. 654/24/2022 in entrata e al cap. 2896/0/2022 in uscita; 
 

6) DI PRENOTARE, per la causale in premessa riportata, la complessiva spesa di € 38.643,64 
oltre € 1.144,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e di  € 3.978,80 IVA 10% per 
complessivi € 43.766,78 sul cap. 2896/0/2022; 

 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

8) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del 
Procedimento, ex art. 31 del Codice dei Contratti, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 

9) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

− all’Ufficio Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 986 del 07/10/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1212 del 30/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

07/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1212 del 30/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

CEPAGATTI, lì 07/10/2022 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


